
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

 

 

CONSU 
 

A Presidente do Conselho Universitário – CONSU, no uso de suas atribuições, resolve 

 

ATO Nº 11/2016/CONSU, DE 11/07/2016-prorrogar, pelo período de 60 (sessenta) 

dias, o prazo para que Comissão instituída pelo Ato nº 08/2016/CONSU, de 19/05/2016, 

conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES 

Presidente do CONSU 

 

 
A Presidente do Conselho Universitário – CONSU, no uso de suas atribuições, resolve 

 

ATO Nº 12/2016/CONSU, DE 12/07/2016- prorrogar, pelo período de 90 (noventa) 

dias, o mandato dos Membros da Comissão Interna de Supervisão – CISTA, a partir de 25 de 

junho de 2016, designados pelo Ato nº 01/2013/CONSU. Publique-se e cumpra-se. NILDA DE 

FÁTIMA FERREIRA SOARES Presidente do CONSU 
 

 

CEPE 
 
A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas 

atribuições, resolve 

  

ATO Nº 38/2016/CEPE, DE 11/07/2016-designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A, Adjunto A, nível 1, área/subárea de 

Econometria/Microeconometria, do Departamento de Economia Rural, do Centro de Ciências 

Agrárias, de que trata o Edital 51/2016, publicado no DOU de 11/05/2016, conforme dispõe a 

Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV. 

 

Membros Titulares:  

Prof. Wilson da Cruz Vieira (7328-8) - UFV - Presidente 

Prof. Evandro Camargos Teixeira (10693-9) - UFV 

Prof. Ricardo da Silva Freguglia - UFJF 

 

Suplentes: 

Profª. Cristiana Tristão Rodrigues (11619-X) - UFV 

Prof. Márcio Antônio Salvato – IBMEC-MG Publique-se e cumpra-se. NILDA DE FÁTIMA 

FERREIRA SOARES Presidente CEPE  

  

  

CAMPUS RIO PARANAÍBA 

 

ATO 049/2016/CRP, DE 05/07/2016. 

 

O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013, observando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008 da  Universidade Federal de Viçosa; 

 

Considerando as Resoluções da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância 

Sanitária, RDC nº 275, de 21 de outubro de 2002, e RDC nº 216, de 15 de setembro de 2004, 



que estabelecem que em áreas adjacentes de unidades de alimentação, nas quais estão 

incluídos o restaurante universitário e a lanchonete do PVA, devem estar livres de focos de 

insalubridade, de vetores e outros animais no pátio e vizinhança e não sendo permitida a 

presença de animais; 

 

Considerando as Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho, que 

regulamentam a preservação da saúde e a integridade dos trabalhadores, estabelecendo como 

obrigatório o controle dos riscos ambientais existentes ou que venham a existir no ambiente de 

trabalho, devendo ser adotadas as medidas preventivas e/ou corretivas necessárias para a 

eliminação, a minimização das condições do ambiente de trabalho ou ameaças à integridade 

física do trabalhador; 

 

Considerando a Instrução Normativa nº 01, de 06 de abril de 2001, do Ministério da 

Saúde que, no âmbito da vigilância ambiental em saúde, que recomenda a adoção de medidas 

de prevenção e controle dos fatores de riscos relacionados às doenças e outros agravos à 

saúde, em especial: I – vetores e II – reservatórios e hospedeiros; 

 

resolve: 

 

1 - Proibir a alimentação de cães no interior dos prédios e áreas contíguas das instalações 

prediais do Campus, visando promover a saúde da comunidade acadêmica e de terceiros; 

 

2 – Responsabilizar, na forma da legislação vigente, os proprietários e, ou, condutores de cães 

em caso de incidente e, ou, acidente envolvendo cães e transeuntes no Campus; 

 

3 –  Responsabilizar, na forma da legislação vigente e de conformidade com o Regimento Geral 

da Universidade Federal de Viçosa, as transgressões previstas nesse ato administrativo. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral 

 UFV – Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 051/2016/IAP, DE 29/02/2016- designar os docentes abaixo relacionados 

como membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso da discente Natany 

Nogueira Silva, matrícula 1640/UFV. 

 

Presidente: 

Camila Rocha da Silva, matrículas 11676-9/UFV e 2097214/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – Milene Therezinha das Dores, matrículas 102555/UFV E 16462788/SIAPE. 

2 – Evandro Galvão Tavares Menezes, matrículas 11553-3/UFV E 1929985/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 052/2016/IAP, DE 29/02/2016-designar os docentes abaixo relacionados como 

membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Daniel Estevão 

de Sousa Lopes, matrícula 1018/UFV. 

 

Presidente: 

Camila Rocha da Silva, matrículas 11676-9/UFV e 2097214/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – Fabrícia Queiroz Mendes, matrículas 8861-7/UFV E 16704005/SIAPE. 

2 – Evandro Galvão Tavares Menezes, matrículas 11553-3/UFV E 1929985/SIAPE. Publique-se 



e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus 

Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 053/2016/IAP, DE 15/03/2016-designar os docentes abaixo mencionados para 

constituírem a Comissão de Criação do Mestrado em Ciência e Tecnologia de Alimentos, do 

Campus UFV de Rio Paranaíba. 

 

Presidente: 

Isadora Rebouças Nolasco de Oliveira, matrículas 11450-2/UFV e 3857732/SIAPE. 

 

Membros:  

 

1 - Fabrícia Queiroz Mendes, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE; 

2 - Camila Rocha da Silva, matrículas 11676-9/UFV e 2097214/SIAPE; 

3- Allan Robledo Fialho e Moraes, matrículas 11298-4/UFV e 2034126/SIAPE. Publique-se e 

cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus Rio 

Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 054/2016/IAP, DE 29/03/2016-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Rafael Augusto Andrade 

Silva (mat. 662), na disciplina AGR 402 – Culturas Agrícolas II. 

 

Presidente: 

Leonardo Angelo de Aquino, matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – André Mundstock Xavier de Carvalho, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-4/SIAPE; 

2 – Marcelo Rodrigues dos Reis, matrículas 10302-0/UFV e 1804417-7/SIAPE. Publique-se e 

cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus Rio 

Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 055/2016/IAP, DE 29/03/2016-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Rafael Augusto Andrade 

Silva (mat. 662), na disciplina AGR 372 – Fruticultura. 

 

Presidente: 

Vinícius Ribeiro Faria, matrículas 11492-8/UFV e 2899102/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – Willian Rodrigues Macedo, matrículas 11613-0/UFV e 1018055-1/SIAPE; 

2 – Pedro Ivo Vieira Good God, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE. Publique-se e 

cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus Rio 

Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 056/2016/IAP, DE 29/03/2016 -designar os docentes: PEDRO IVO VIEIRA 



GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297/SIAPE, FLÁVIO LEMES FERNANDES, matrículas 

10141-9/UFV e 1757226/SIAPE e PAULO SÉRGIO MONTEIRO, matrículas 10483-3/UFV e 

1852069/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório do docente VINÍCIUS RIBEIRO FARIA, matrículas 11492-8/UFV e 2899102-

1/SIAPE. 

 

- designar a professora FABRÍCIA QUEIROZ MENDES matrículas 8861-7/UFV e 1670400/SIAPE, 

para atuar como orientadora do referido docente. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 057/2016/IAP, DE 29/03/2016- designar o docente: VINÍCIUS RIBEIRO FARIA, 

matrículas 11492-8/UFV e 2899102/SIAPE, para atuar como Coordenador da Empresa Júnior 

do Curso de Agronomia da UFV - Campus Rio Paranaíba – AgroJr UFV - CRP até 31 de 

Dezembro de 2016. 

- reconhecer o exercício do mesmo a partir de 02 de Janeiro de 2016. Publique-se e cumpra-

se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus Rio 

Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 058/2016/IAP, DE 29/03/2016-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Rafael Augusto Andrade 

Silva (mat. 662), na disciplina AGR 480 – Silvicultura Geral. 

 

Presidente: 

Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE. . 

 

Membros: 

1 – Flávio Lemes Fernandes, matrículas 10141-9/UFV e 1757226-9/SIAPE; 

2 – André Mundstock Xavier de Carvalho, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-4/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 059/2016/IAP, DE 30/03/2016-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para a discente Herika Paula Pessoa 

(mat. 938), na disciplina AGR 480 – Silvicultura Geral. 

 

Presidente: 

Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE. . 

 

Membros: 

1 – Flávio Lemes Fernandes, matrículas 10141-9/UFV e 1757226-9/SIAPE; 

2 – André Mundstock Xavier de Carvalho, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-4/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 



ATO 060/2016/IAP, DE 30/03/2016-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para a discente Arianne Rodrigues Xavier 

(mat. 477), na disciplina AGR 470 – Floricultura e Paisagismo. 

 

Presidente: 

Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE. . 

 

Membros: 

1 – Flávio Lemes Fernandes, matrículas 10141-9/UFV e 1757226-9/SIAPE; 

2 – André Mundstock Xavier de Carvalho, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-4/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 061/2016/IAP, DE 30/03/2016-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para a discente Herika Paula Pessoa 

(mat. 938), na disciplina AGR 487 – Irrigação e  Drenagem. 

 

Presidente: 

Luis César Dias Drumond, matrículas 8659-2/UFV e 1577460/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – Vinícius Ribeiro Faria, matrículas 11492-8/UFV e 2899102/SIAPE; 

2 – Alberto Carvalho Filho, matrículas 8977-X/UFV e 1706138-8-9/SIAPE. Publique-se e 

cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus Rio 

Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 062/2016/IAP, DE 30/03/2016-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Rafael Augusto Andrade 

Silva (mat. 662), na disciplina AGR 370 – Olericultura. 

 

Presidente: 

Luis César Dias Drumond, matrículas 8659-2/UFV e 1577460/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – Vinícius Ribeiro Faria, matrículas 11492-8/UFV e 2899102/SIAPE; 

2 – Alberto Carvalho Filho, matrículas 8977-X/UFV e 1706138-8-9/SIAPE. Publique-se e 

cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus Rio 

Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 063/2016/IAP, DE 30/03/2016-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para a discente Vanessa Alves Gomes 

(mat. 2096), na disciplina AGR 487 – Irrigação e Drenagem. 

 

Presidente: 

Marcelo Rodrigues dos Reis, matrículas 10302-0/UFV e 1804417-7/SIAPE. 

 

Membros: 

1 – Leonardo Angelo de Aquino, matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/SIAPE; 

2 – André Mundstock Xavier de Carvalho, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-4/SIAPE. 



Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 064/2016/IAP, DE 07/04/2016- designar o docente: WILLIAN RODRIGUES 

MACEDO, matrículas 11613-0/UFV e 1018055/SIAPE, em substituição ao professor ANDRÉ 

MUNDSTOCK XAVIER DE CARVALHO, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-4/SIAPE, na 

Comissão Coordenadora do Mestrado em Agronomia - Produção Vegetal, do Campus UFV de 

Rio Paranaíba; 

   

- reconhecer exercício de atuação do referido docente a partir de 01/12/2015. Publique-se e 

cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus Rio 

Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 065/2016/IAP, DE 08/04/2016- designar a docente: FABRÍCIA QUEIROZ 

MENDES matrículas 8861-7/UFV e 1670400/SIAPE, em substituição ao professor LEONARDO 

ÂNGELO DE AQUINO, matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/SIAPE, na Comissão Coordenadora 

do Mestrado em Agronomia - Produção Vegetal, do Campus UFV de Rio Paranaíba;Publique-se 

e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus 

Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 066/2016/IAP, DE 08/04/2016-designar os docentes: CAMILA ROCHA DA 

SILVA, matrículas 11676-9/UFV e 2097214/SIAPE, MARCELO RODRIGUES DOS REIS, 

matrículas 10302-0/UFV e 1804417-7/SIAPE e FLÁVIO LEMES FERNANDES, matrículas 10141-

9/UFV e 1757226-9/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de 

Pesquisa do Instituto de Ciências Agrárias do Campus UFV de Rio Paranaíba. Publique-se e 

cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus Rio 

Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 067/2016/IAP, DE 08/04/2016-designar as docentes: MARIA ELISA DE SENA 

FERNANDES, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE, RENATO ADRIANE ALVES RUAS, 

matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/SIAPE e ISABELA COSTA GUIMARÃES, matrículas 

11860-5/UFV e 2144962/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de 

Extensão do Instituto de Ciências Agrárias do Campus UFV de Rio Paranaíba. Publique-se e 

cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus Rio 

Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 068/2016/IAP, DE 29/04/2016- designar os discentes: DIARLY SEBASTIÃO 

DOS REIS, matrícula 888/UFV (Efetivo) e FELIPE OLIVEIRA XAVIER, matrícula 872/UFV 

(Suplente), como representantes discentes na Comissão Coordenadora do Mestrado em 

Agronomia - Produção Vegetal, do Campus UFV de Rio Paranaíba; 

   



-reconhecer exercício de atuação do discente FELIPE OLIVEIRA XAVIER a partir de 28/04/2016. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 069/2016/IAP, DE 01/06/2016- designar os docentes: PEDRO IVO VIEIRA 

GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE; FLÁVIO LEMES FERNANDES, 

matrículas 10141-9/UFV e 1757226-9/SIAPE e PAULO SÉRGIO MONTEIRO, MATRÍCULAS 

10483-3/UFV E 1852069/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório do docente EVANDRO GALVÃO TAVARES MENEZES, matrículas 

11553-3/UFV e 1929985/SIAPE. 

 

–designar a docente: FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrículas 8861-7/UFV e 1670400/SIAPE, 

para atuar como orientadora do referido servidor.Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz 

Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 070/2016/IAP, DE 17/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor EVANDRO GALVÃO TAVARES MENEZES, MATRÍCULAS 11553-3/UFV E 

1929985/SIAPE, como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de 

Ciência e Tecnologia de Alimentos, relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre 

letivo de 2016. 

 

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 1021    Aliny Ranielly de Souza 

 1196    Augusto Cesar de Melo Bueno 

 1310    Paôla Monteiro da Silva Gomes 

 1627    Amanda Luiza Teodoro 

 1644    Martha Silva Neves  

 2219    Thaís Oliveira da Silva 

 2221    Valter de Castro Alcantara 

 2223    Isabela Cristina Braga Lima 

 2229    Mariana Teixeira Pigozzi 

 2233    Leticia Almeida Borges 

 2715    Simão Pedro de Oliveira Júnior 

 2817    Manuela Pereira Souto 

 4520    Lauane Estêfane Ribeiro Gomes Silva 

 4521    Nathan Sousa Silva 

 4522    Sinara de Lima Amaral Silva 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 



ATO 071/2016/IAP, DE 17/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora ISABELA COSTA GUIMARÃES, MATRÍCULAS 11860-5/UFV E 2144962/SIAPE, como 

orientadora na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Ciência e Tecnologia de 

Alimentos, relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016.Publique-se 

e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus 

Rio Paranaíba. 

 

Matrícula   Nome do Aluno 

 

 1632    Carolina Oliveira Pereira 

 2226    Ana Paula Ribeiro Costa 

 2231    Bruna Martins Coutinho Faria 

 2809    Giulia Moreira Marcondes  

 2810    Samara Aparecida Cardoso Alves de Sá 

 2814    Alberto Lima de Oliveira 

 2823    Amanda Paula de Oliveira 

 2825    Carolina Neri Aguillar 

 2837    Mayara Carolina Andrade Rosa 

 2847    Ana Lara Soares Silva 

 3402    Ana Carolina Braga Lahmann 

 3418    Ana Luiza de Souza Miranda 

 4508    Mariana Ishhanuhi da Silva Sismanoglu 

 4509    Mayara Santana dos Santos 

 4510    Amanda Júnia Siqueira Alves 

 4511    Lorrayne Louise Mancano Lomaz 

 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV– 

Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 072/2016/IAP, DE 17/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, MATRÍCULAS 8861-7/UFV E 1670400-5/SIAPE, como 

orientadora na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Ciência e Tecnologia de 

Alimentos, relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016. 

 

 

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 2842    Fabiano Silva Augusto 

 4005    Daniele Batista Silvestre 

 4008    David Roger Paixao Marques 

 4016    Anelise Marina de Almeida Araújo 

 4018    Julia Nascimento Caldas 

 4021    Jackelyne Mirian Fernandes Pereira 



 4022    Danielle Jesus de Carvalho 

 4025    Eliomar Bruno Silva Fortes 

 4054    Cintia Thaynara Silva Martins 

 4055    Joel Soares 

 4056    Gleisiane Pereira Lopes 

 4505    Pablo Henrique Soares dos Santos 

 4506    Larissa Caroline Nazaré 

 4507    Eloina Lopes Bonifacio da Costa 

 4524    Maysa Rates Gonzaga Santos 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV– 

Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 073/2016/IAP, DE 17/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor PAULO SÉRGIO MONTEIRO, MATRÍCULAS 10483-3/UFV E 1666297-3/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Ciência e Tecnologia de 

Alimentos, relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016. 

  

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 2820    Vanessa Caroline de Oliveira 

 2840    Sabrina Paula 

 4004    Nubia Araujo Correa 

 4006    Louise Paiva Passos 

 4012    Rafaela Monteiro de Almeida 

 4017     Vitor André Martinez 

 4020    Bruna Michelon Camarda 

 4023    Laura Helena Sabino 

 4052    Victor Caetano Ferreira dos Reis 

 4500    Victoria Hyra Rodrigues Gusmão 

 4502    Marilia Gabriela de Sousa 

            4503                                 Amanda Kethelen Soares Gomes 
 
Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 074/2016/IAP, DE 17/06/201– Reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora CAMILA ROCHA DA SILVA, MATRÍCULAS 11676-9/UFV E 2097214/SIAPE, como 

orientadora na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Ciência e Tecnologia de 

Alimentos, relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016. 

 

Matrícula   Nome do Aluno 

 

 



 1022    Jackellyne Soares de Sousa 

 1623    Samara Rodrigues de Oliveira 

 1646    Iria Gonçalves dos Santos Rocha 

 1696    Vanessa Cristina Silva 

 2848    Andreia de Oliveira Ferreira 

 3398    Edilane Alexssandra da Silva 

 3411    Caroline Azevedo Moreira 

 3422    Gustavo Henrique Moreira e Silva 

 4517    Lorena Cristina Cardoso Cunha 

 4518    Leticia Cristina Martins Rocha 

 4525    Natanael Lapinha Santos 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV– 

Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 075/2016/IAP, DE 17/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora ISADORA REBOUÇAS NOLASCO DE OLIVEIRA, MATRÍCULAS 11450-2/UFV E 

3857732/SIAPE, como orientadora na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de 

Ciência e Tecnologia de Alimentos, relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre 

letivo de 2016.Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de 

Ciências Agrárias UFV – Campus Rio Paranaíba. 

 

 

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 2839    Lilia Paula Soares Silva 

 3408    Lígia Inês Souza Silva 

 3426    Richtylle Goncalves da Cruz 

 3432    Lucélia Gomes da Silva 

 3437    Thalita Stephannie de Morais 

 3438    Émilly Cristine de Oliveira Magalhães 

 3440    Marcela Ingrid da Silva 

 3444    Andréa Martins Soares 

 4526    Jordanna Samilla Lopes 

 4527    Victor Hugo Bicalho Alves  

 4528    Maria Clara Salomao Pedro 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Parana. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 076/2016/IAP, DE 17/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ALLAN ROBLEDO FIALHO E MORAES, MATRÍCULAS 11298-4/UFV E 2034126/SIAPE, 

como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Ciência e 

Tecnologia de Alimentos, relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 



2016.Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências 

Agrárias UFV – Campus Rio Paranaíba. 

 

 

 

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 1497    Gabriela Ferreira de Ávila 

 2086    Manoella de Moura Gea 

 4497    Sérgio Luis Coelho 

 4498    Janaina Barbosa da Silva 

 4499    Regina Célia de Assis 

 4512    Anderson Ferreira Borges 

 4514     Iago Augusto Gonçalves 

 4515    Luiz Carlos Teixeira Soares Junior 

 4516    Camila Lopes da Silva 

 4529    Isamara Mendes Faria Rocha 

 4530    Beatriz Alves Silva 

 4531    Letícia Valentina da Silva Freitas 

 4532    Carolaine da Silva 

 4533    Lara Teixeira Lima 

 4537    Amanda Patrícia Silva Oliveira 

 4538    Thays Sandra Benedito 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 077/2016/IAP, DE 17/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor LEONARDO ÂNGELO DE AQUINO, matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/SIAPE, como 

Coordenador da Área de Campo para Pesquisa do Instituto de Ciências Agrárias durante o 

período de 17/06/2016 a 17/06/2018. Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes 

Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 078/2016/IAP, DE 17/06/2016-designar os docentes: CAMILA ROCHA DA 

SILVA, matrículas 11676-9/UFV e 2097214/SIAPE, MARCELO RODRIGUES DOS REIS, 

matrículas 10302-0/UFV e 1804417-7/SIAPE e EVANDRO GALVÃO TAVARES MENEZES, 

MATRÍCULAS 11553-3/UFV E 1929985/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, compor a 

Comissão de Pesquisa do Instituto de Ciências Agrárias do Campus UFV de Rio Paranaíba. 

Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 



competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 079/2016/IAP, DE 21/06/2016- designar os docentes: LUIS CÉSAR DIAS 

DRUMOND, matrículas 8659-2/UFV e 1577460-3/SIAPE, FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, 

matrículas 8861-7/UFV e 1670400/SIAPE e PAULO SÉRGIO MONTEIRO, MATRÍCULAS 10483-

3/UFV E 1852069/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório da docente ISABELA COSTA GUIMARÃES, MATRÍCULAS 11860-

5/UFV E 2144962/SIAPE. 

 

-designar o professor PEDRO IVO VIEIRA GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 

1666297/SIAPE, para atuar como orientador do referido docente. Publique-se e cumpra-se. 

Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias UFV – Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 080/2016/IAP, DE 28/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ANDRÉ MUNDSTOCK XAVIER DE CARVALHO, MATRÍCULAS 10089-7/UFV E 1743614-

4/SIAPE, como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de 

Agronomia, relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016.  

 

 

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 124    Luiz Augusto Mendonça de Miranda 

 135    Dênis Glauber da Silva Reis 

 296    Francisco Cesar Comini Meirelles 

 379    Paulo Henrique Honorato de Souza 

 425    Marcos Hayata 

 483    Tomás Augusto Garcia Lima 

 519    Myller Marques de Oliveira Assuncão 

 528    Ana Paula Amaral de Oliveira 

 530    Murilo Almeida Alves de Oliveira 

 889    Victor Hugo Mesquita Rocha 

 891    Fernando Rabelo Cortes 

 897    Italo Gomides Almeida 

 901    Luílla Rodrigues Finzer Figueiredo 

 913    Ricardo Tsuyoshi Endo 

 954    Davi Bruno Pereira 

 4493    Luciana de Paula Cruz 

 4494    Mateus Matos de Melo 

 4495    Cleyton Xavier Candido 

 4496    Danillo Henrique Lopes  

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 



ATO 081/2016/IAP, DE 28/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício do professor 

VINÍCIUS RIBEIRO FARIA, MATRÍCULAS 11492-8/UFV E 2899102/SIAPE, como orientador na 

elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, relacionados na tabela 

anexa, para o segundo semestre letivo de 2016. 

 

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 1216    Gustavo Pinheiro e Vieira 

 1474    Paulo Otavio de Queiroz 

 1487    Matheus Amancio Silva 

 1488    Gabriel Ribeiro da Silva 

 1492    Ana Paula de Souza Oliveira 

 1493    Marco Túlio Martins da Silva Filho 

 1499    Elcio Eduardo Urbano Júnior 

 1508    Joe Hanyu 

 1510    Waner Gleider Barbosa 

 1538    Marcio Antonio Goncalves Junior 

 1607    Gustavo Felipe Guimaraes 

 1663    Lucas Henrique Albino 

 2054    Luis Paulo Silva Ferreira   

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 082/2016/IAP, DE 28/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor LEONARDO ÂNGELO DE AQUINO, MATRÍCULAS 10367-5/UFV E 1645167-1/SIAPE, 

como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016. 

 

 

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 2058    Fernanda Mesquita Soares 

 2060    Daiane Dovigo Camargo 

 2064    Francielle Lemos Alves 

 2069    Lais Franchini Pucci 

 2070    William Roberto Correa Chagas 

 2073    Allan Raphael Magro Santana 

 2083    Maria Elisa Paraguassu Soares 

 2084    Liz Angélica Mussi Marques 

 2094    Lucas Resende Silva 

 2101    Vanessa Mendes Silva 

 2151    Julia Ferreira Fernandes 

 2213    Antonio Sergio de Souza 

 2472    Marco Antonio Alves de Paula 



 2478    Lucas Parra Lomaz 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 083/2016/IAP, DE 28/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora MARIA ELISA DE SENA FERNANDES, MATRÍCULAS 11040-X/UFV E 1880118/SIAPE, 

como orientadora na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016. 

  

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 2533    Luciano Silvério Silva 

 2605    Marco Antonio de Castro Barbosa 

 2653    Guilherme Ferreira Alves 

 2655    Carlos Roberto Santos Junior 

 2656    Cássio Dias de Almeida Junior 

 2658    Wyttallo Marcio Leonel Dias 

 2664    Raniel Jose Luiz de Sousa 

 2666    João Pedro Garcia Nogueira 

 2670    Elber Junior Souza Borges 

 2671    Igor Pereira Martins 

 2673    Fillipe Antunes Cerqueira 

 2675    Sergio Luis Arbache Paulino 

 2678    Eduardo Henrique Soares Pereira 

 2682    Breno Branquinho de Almeida 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 084/2016/IAP, DE 28/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor FLÁVIO LEMES FERNANDES, MATRÍCULAS 10141-9/UFV E 1757226-9/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016. 

  

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 2685    Daniel de Oliveira Assunção 

 2686    Fabio Junior de Oliveira 

 2695    Daniel Landim Rabelo 

 2699     Rodrigo Silvano Arruda 

 2700    Mateus Mendes Batista Coelho 

 2808     Vanessa Daniela Reis 

 3222    Alan Júnior Martins 



 3223    Matheus Diniz Freire Vinhal 

 3224    Eduarda Morais Silva 

 3225    Marcos Resende Pereira 

 3227    Rayssa Veloso de Castro Camargos 

 3228    Isabella Almeida Guimarães 

 3229    Matheus Couto Costa 

 3231    João Batista Mundim Alves Júnior 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 085/2016/IAP, DE 28/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor LUIS CÉSAR DIAS DRUMOND, MATRÍCULAS 8659-2/UFV E 1577460-3/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016. 

 

Matrícula   Nome do Aluno 

 

 3239    Adélio Barbosa Teixeira 

 3241    Diego Felipe Alves Melo 

 3243    Vinicius Miguel Martins Camargos de Lima 

 3245    Aricia Lorrany dos Santos 

 3246    Tayna Veloso de Castro Camargos 

 3248    Fernanda Maria Inácio 

 3249    Letícia Mendes Pinheiro 

 3251    Rafaela Corrêa da Veiga 

 3259    Paulo Massaharu Fukada 

 3261    Hudier José de Moura 

 3262    Amanda Rocha Barbosa 

 3264    Gabriel Coelho Silva 

 3267    Pedro Henrique Pereira de Melo 

 3268                               Nícolas Henrique Dias Pelosi 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 086/2016/IAP, DE 28/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ALBERTO CARVALHO FILHO, MATRÍCULAS 8977-X/UFV E 1706138-8/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016. 

 

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 3269    Otavio Augusto Alves Ribeiro 



 3273    Felipe Lamounier Neves Quirino 

 3275    Guilherme Braga dos Santos 

 3276    Willian Sudan 

 3321    João Felipe Nolasco Ferreira 

 3742    João Euripedes Campos Moraes 

 3841    Núbia Soares de Campos 

 3843    Amanda dos Reis Alves 

 3844    Lucas Martins Coutinho Faria 

 3845    Matheus Burgos Valeriano 

 3848    Michel Natal Fernandes Santana 

 3851    Igor Rodrigues Silva 

 3853    Iandra Rocha Barbosa 

 3856    Luiz Fernando Costa Ribeiro Silva 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 087/2016/IAP, DE 28/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ÉZIO MARQUES DA SILVA, MATRÍCULAS 10008-0/UFV E 1719183-4/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016. 

 

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 3857    Pedro Henrique Oliveira da Silva 

 3858    Guilherme Antonio Vieira de Andrade 

 3860    Betânia Silva de Oliveira 

 3861    Luís Felipe Drummond Rocha 

 3862    Joao Miguel da Silva Neto 

 3865    Henrique Alves Souza 

 3867    Ana Luísa Lucca Gonçalves 

 3868    Fransérgio Teixeira Rodrigues 

 3869    Kévynnin Jordano Silva Ribeiro 

 3870    Marília Nayara Almeida 

 3871    Mannon Alice Santos de Castro 

 3872    Matheus Romano Souza 

 3873    Lorena Almeida de Oliveira 

 3874    Rafaela Eulalia Almeida Albino 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 



 

ATO 088/2016/IAP, DE 28/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor MARCELO RODRIGUES DOS REIS, MATRÍCULAS 10302-0/UFV E 1804417-7/SIAPE, 

como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016. 

  

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 3876    Kleverton Sebastião Ferreira Melo 

 3877    Larissa Aparecida Silva 

 3878    Christyan Jefferson da Silva 

 3880    Fábio Cristiano Lopes Silva 

 3884    Gabriel Henrique Coutinho 

 3885    Rafael Vinhal Silva 

 3886    Davi Caldas de Lima 

 3887    Camila de Jesus Lima 

 3888    Letícia Almeida 

 3889    Lucas Oliveiros de Andrade 

 3891    Hugo Vitor Gonçalves de Melo 

 3892    Rafael Caldas da Mota 

 4170    Sávio Nogueira da Silva 

 4447    Felipe Marins Nunes 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 089/2016/IAP, DE 28/06/2016– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor PEDRO IVO VIEIRA GOOD GOD, MATRÍCULAS 8855-2/UFV E 1666297-3/SIAPE, 

como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016. 

 

 

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 4448    Matheus Majela de Jesus Silva 

 4449    Tereza Cristina Soares da Cruz 

 4450    Lucas Robert Oliveira Fagundes 

 4451    Gabriel de Oliveira Nascimento Falleiros 

 4452    Eduardo Henrique Cardoso 

 4453    Pedro Marcos Spagnuolo Souza 

 4454    Deivide Patrik Alves 

 4455    Thiago Nogueira Santos 

 4456    Davi Leite de Souza 

 4457    Arnon Lourenço Nunes Guimarães 

 4458    Flávio Amilton da Silva Junior 



 4459    Carolina Alves Gomes 

 4460    João Marcos Rodrigues Maciel 

 4461    Allan Roger de Oliveira 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 090/2016/IAP, DE 28/06/2016– Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor WILLIAN RODRIGUES MACEDO, MATRÍCULAS 11613-0/UFV E 1018055/SIAPE, como 

orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016. 

  

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 4462    Willian Daniel dos Reis Gontijo 

 4463    Gustavo Lourenço Bomtempo 

 4464    Pedro Henrique de Melo Andrade 

 4465    Breno Gonçalves Moreira 

 4466    Amanda Ketili Martins 

 4467    Nelson Júnior Corrêa Lima 

 4469    Ricardo Michael Pereira Sousa 

 4470    Joenilson Ramos Fonseca 

 4471    Felipe Cardoso do Nascimento 

 4472    Mariana Lima Nascentes 

 4473    Augusto Nicomedes Andrade Quintino 

 4474    Vitor Alves Leandro 

 4475    Filipe Diogo Viana Maciel 

 4476    Otávio Takeshi Kochico 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 091/2016/IAP, DE 28/06/2016– Reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor RENATO ADRIANE ALVES RUAS, MATRÍCULAS 10087-0/UFV E 2527002-1/SIAPE, 

como orientador na elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Agronomia, 

relacionados na tabela anexa, para o segundo semestre letivo de 2016. 

  

 

Matrícula   Nome do Aluno 
 

 4478    Leandro Henrique Franca Oliveira 

 4479    Camila Renata Pessôa 

 4481    Tadeu Bernardes Marques 

 4482    Filipe de Souza Carneiro 



 4483    Erik Augusto Pereira 

 4484    Lucas Garcia 

 4485    João Pedro Baldoino Lopes 

 4486    Samuel Silas Reis 

 4487    Mateus Claudio de Oliveira Scatamburlo 

 4488    João Victor Tadeu de Oliveira 

 4489    Vinícius Henrique Souza de Godoy 

 4490    Lorrane Mendes Moises 

 4491    Victor Augusto Teodoro Silva 

 4492    Vithor Monteiro Costa 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 092/2016/IAP, DE 28/06/2016-designar os docentes abaixo relacionados como 

membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Thiago 

Oliveira Silva, matrícula 131/UFV. 

 

Presidente: 

André Mundstock Xavier de Carvalho, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-4/SIAPE. 

 

Membros: 

Michele Morais Oliveira, matrículas 11615-7/UFV e 2979261/SIAPE; 

Ana Cristina Ferreira, matrículas 12199-1/UFV e 2300127/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 093/2016/IAP, DE 28/06/2016-designar os docentes abaixo relacionados como 

membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Marco Aurélio 

Correa Silveira, matrícula 360/UFV. 

 

Presidente: 

Alberto Carvalho Filho, matrículas 8977-X/UFV e 1706138-8-9/SIAPE. 

 

Membros: 

Renato Adriane Alves Ruas, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/SIAPE; 

Vinícius Ribeiro Faria, matrículas 11492-8/UFV e 2899102/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 094/2016/IAP, DE 28/06/2016-designar os docentes abaixo relacionados como 

membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso da discente Arianne 

Rodrigues Xavier, matrícula 477/UFV. 

 

Presidente: 



Luis César Dias Drumond, matrículas 8659-2/UFV e 1577460/SIAPE. 

 

Membros: 

Maicon Fábio Appelt, na qualidade de membro externo; 

André Santana Andrade, na qualidade de membro externo. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 095/2016/IAP, DE 28/06/2016-designar os docentes abaixo relacionados como 

membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Fernando 

Carneiro dos Santos, matrícula 504/UFV. 

 

Presidente: 

Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE. 

 

Membros: 

Juno Ferreira Silva Diniz, na qualidade de membro externo; 

Ítalo Willian da Silva, na qualidade de membro externo. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 096/2016/IAP, DE 28/06/2016-designar os docentes abaixo relacionados como 

membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Henry Augusto 

Costa de Almeida, matrícula 505/UFV. 

 

Presidente: 

Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE. 

 

Membros: 

Natália Oliveira Silva, na qualidade de membro externo; 

Nayara Cecília Rodrigues Costa, na qualidade de membro externo. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 097/2016/IAP, DE 28/06/2016-designar os docentes abaixo relacionados como 

membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso da discente Ana Paula 

Amaral de Oliveira, matrícula 528/UFV. 

 

Presidente: 

Marlon Corrêa Pereira, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/SIAPE. 

 

Membros: 

André Mundstock Xavier de Carvalho, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-4/SIAPE; 

Pedro Henrique de Castro Borges, na qualidade de membro externo. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 



competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 098/2016/IAP, DE 28/06/2016-designar os docentes abaixo relacionados como 

membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Rafael 

Augusto Andrade Silva, matrícula 662/UFV. 

 

Presidente: 

Marcelo Rodrigues dos Reis, matrículas 10302-0/UFV e 1804417-7/SIAPE. 

 

Membros: 

Chirstiane Augusta Diniz Melo, na qualidade de membro externo; 

Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-9/UFV e 2446284-8/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 099/2016/IAP, DE 28/06/2016-designar os docentes abaixo relacionados como 

membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Victor Hugo 

Mesquita Rocha, matrícula 889/UFV. 

 

Presidente: 

Éder Matsuo, matrículas 11201-1/UFV e 2025937/SIAPE. 

 

Membros: 

Luis César Dias Drumond, matrículas 8659-2/UFV e 1577460-3/SIAPE; 

Ronaldo Machado Júnior, na qualidade de membro externo. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

A Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0711/2015, publicada no Diário Oficial da União de 13/07/2015 e considerando a 

competência delegada pela Resolução 04/2014/CONSU, resolve 

 

ATO 100/2016/IAP, DE 28/06/2016-designar os docentes abaixo relacionados como 

membros da Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso da discente Herika Paula 

Pessoa, matrícula 938/UFV. 

 

Presidente: 

Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE. 

 

Membros: 

Flávio Lemes Fernandes, matrículas 10141-9/UFV e 1757226-9/SIAPE; 

Natália Oliveira Silva, na qualidade de membro externo. 

Publique-se e cumpra-se. Fabrícia Queiroz Mendes Chefe do Instituto de Ciências Agrárias 

UFV– Campus Rio Paranaíba. 

 

          CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

ATO No. 0061/2016/CCA, DE 20/05/2016 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor José Márcio Costa, matrículas 

7989-8/UFV e 1309791/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no dia 20/05/2016, 

por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0062/2016/CCA, DE 19/05/2016 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 



0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 005479/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Carlos Nick Gomes, matrículas 11222-4/UFV e 2034111-6/SIAPE, para substituir o 

professor Derly José Henriques da Siva, matrículas 6824-1/UFV e 431157/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

dia 19/05/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens 

Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 063/2016/CCA, de 19/05/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com o Artigo 23, Inciso I, da 

Resolução Conjunta CEPE/CONSU Nº 01/2014, resolve: Tornar sem efeito o ATO Nº 

046/2016/CCA, de 19/04/2016, uma vez que por solicitação do chefe do Departamento de 

Economia Rural (folha 79) do processo 017881/2015, foi retificada a Comissão Especial de 

Avaliação do professor Marcelo José Braga, lotado no Departamento de Economia Rural, com 

vistas a sua promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de 

Magistério Superior da UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 064/2016/CCA, de 19/05/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com o Artigo 23, Inciso I, da 

Resolução Conjunta CEPE/CONSU Nº 01/2014, resolve: Nomear os professores abaixo, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação do professor Marcelo José Braga, lotado no 

Departamento de Economia Rural, com vistas a sua promoção para Classe E, com 

denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV: 

 

Efetivos: 

João Eustáquio de Lima (Presidente) – UFV 

Ahmad Saeed Khan – UFC 

Robério Telmo Campos – UFC 

Sônia Milagres Teixeira – UFG 

 

Suplentes: 

Marília Fernandes Maciel Gomes – UFV 

Danilo Rolim Dias de Aguiar – UFScar 

Joaquim Bento de Souza Ferreira Filho – ESALQ/USP 

Ricardo Pereira Reis – UFLA 

 

Presidência: 

João Eustáquio de Lima – UFV 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 065/2016/CCA, de 24/05/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve: Designar o Chefe do Departamento de 

Engenharia Agrícola, para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos referentes à Etapa II 

do processo de promoção do professor Francisco de Assis de Carvalho Pinto desse 

Departamento à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério 

Superior, de acordo com o Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 15/2015 do CONSU. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 066/2016/CCA, DE 25/05/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 005694/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Jadir Nogueira da Silva, matrículas 1906-2/UFV e 427573/SIAPE, para substituir o 

professor José Márcio Costa, matrículas 7989-8/UFV 1309791/SIAPE, na função gratificada de 



Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 

25/05/2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves 

de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0067/2016/CCA, DE 31/05/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 005841/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Raphael Bragança Alves Fernandes, matrículas 8423-9/UFV e 2336001/SIAPE, para 

substituir o professor Teogenes Senna de Oliveira, matrículas 10683-6/UFV e 1166100/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no dia 31/05/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0068/2016/CCA, DE 01/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, e em conformidade com o 

Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve designar o professor Leonardo 

Duarte Pimentel, matrículas 11583-5/UFV e 20755506/SIAPE, para compor a Comissão 

Coordenadora do Curso de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de 

quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0069/2016/CCA, DE 03/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 006106/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Gleiber Quintão Furtado, matrículas 10291-1/UFV e 1630245/SIAPE para substituir 

professor Olinto Liparini Pereira, matrículas 8519-7/UFV e 1546437/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, 

no dia 03/06/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0070/2016/CCA, DE 03/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar o chefe do Departamento de 

Engenharia Florestal, para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos referentes à Etapa II 

do processo de promoção do professor Antônio Lelis Pinheiro, desse Departamento à Classe E, 

com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o 

Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 15/2015 do CONSU (Processo 000456/2016). 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0071/2016/CCA, DE 03/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar o chefe do Departamento de 

Engenharia Florestal, para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos referentes à Etapa II 

do processo de promoção do professor Haroldo Nogueira de Paiva, desse Departamento à 

Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo 

com o Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 15/2015 do CONSU (Processo 001844/2016). 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0072/2016/CCA, DE 03/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar o chefe do Departamento de 

Engenharia Florestal, para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos referentes à Etapa II 

do processo de promoção do professor Sebastião Venâncio Martins, desse Departamento à 

Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo 

com o Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 15/2015 do CONSU (Processo 004439/2016). 



Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0073/2016/CCA, DE 03/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar o chefe do Departamento de 

Engenharia Florestal, para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos referentes à Etapa II 

do processo de promoção do professor Sebastião Venâncio Martins, desse Departamento à 

Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo 

com o Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 15/2015 do CONSU (Processo 014948/2015). 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0074/2016/CCA, DE 07/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 006187/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Leonardo Duarte Pimentel, matrículas 11583-5/UFV e 20755506/SIAPE, para 

substituir o professor Derly José Henriques da Siva, matrículas 6824-1/UFV e 431157/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 08 a 10/06/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0075/2016/CCA, DE 07/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, com base na decisão do Conselho Departamental, na 

reunião do dia 06/06/2016, resolve designar os professores João Luiz Lani (DPS), matrículas 

6545-5/UFV e 429945/SIAPE, Ana Louise de Carvalho Fiúza (DER), matrículas 8240-6/UFV e 

1211623/SIAPE, e o Técnico de Nível Superior Maurício Bernardes Colho (CCA), matrículas 

6660-5/UFV e 139980/SIAPE, para comporem Comissão, sob a presidência do primeiro, com o 

objetivo de apresentar, no prazo de 20 dias, um estudo do histórico de alocação de vagas 

docentes e das necessidades atuais e futuras de professores para atenderem as demandas de 

Ensino, Pesquisa e Extensão dos departamentos do Centro de Ciências Agrárias (Processo 

006326/2016). Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0076/2016/CCA, DE 09/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008, de acordo com o artigo 3º, da Resolução 2/2004 do CEPE, resolve 

designar os professores Moacil Alves de Souza (DFT), matrícula 6954-X, Júlio César Lima 

Neves (DPS), matrícula 5716-9, Reinaldo Bertola Cantarutti (DPS), matrícula 7707-0; para sob 

a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial para, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, efetuar a análise do pedido de revalidação do diploma de graduação em Agronomia, da 

Universidad Central de Venezuela -Venezuela, conferido a Senhora Lorena Isabel Guevera 

Orazco (processo 005656/2016). Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0077/2016/CCA, DE 09/06/2016-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008, de acordo com o artigo 3º, da Resolução 2/2004 do CEPE, resolve 

designar os professores Moacil Alves de Souza (DFT), matrícula 6954-X, Júlio César Lima 

Neves (DPS), matrícula 5716-9, Reinaldo Bertola Cantarutti (DPS), matrícula 7707-0; para sob 

a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial para, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, efetuar a análise do pedido de revalidação do diploma de graduação em Agronomia, da 

Universidad Central de Venezuela -Venezuela, conferido ou Senhor John Edwin Lattke Bravo 

(processo 005657/2016). Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0078/2016/CCA, DE 13/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 



da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 006536/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Raphael Bragança Alves Fernandes, matrículas 8423-9/UFV e 2336001/SIAPE, para 

substituir o professor Teogenes Senna de Oliveira, matrículas 10683-6/UFV e 1166100/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no dia 13/06/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0079/2016/CCA, DE 13/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 006493/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Odilon Gomes Pereira, matrículas 6913-2/UFV e 431177/SIAPE, para substituir a 

professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 13 a 17/06/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0080/2016/CCA, DE  14/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 006591/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a 

professora Ana Márcia Macedo Ladeira Carvalho, matrícula 8811-0/UFV e 1510366/SIAPE para 

substituir o professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de 

Ciências Agrárias, no período de 15 a 17/06/2016, por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0081/2016/CCA, DE 16/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 006725/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Domingos Sárvio Magalhães Valentes, matrículas 10382-9/UFV e 1714628-6SIAPE, 

para substituir o professor José Márcio Costa, matrículas 7989-8/UFV e 1309791/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de 

Ciências Agrárias, no período de 14 a 16/06/2016,  por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0082/2016/CCA, DE 20/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 006548/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Emerson Medeiros Del Ponte, matrículas 11719-6/UFV e 1647639/SIAPE, para 

substituir o professor Fabrício de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV e 1457714/SIAPE, na 

função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Fitopatologia, no 

período de 20 a 24/06/2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 083/2016/CCA, DE 20/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Wilson da Cruz Vieira, 

matrículas 7328-8/UFV 1025805/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no dia 21 de 

junho de 2016, por motivo de afastamento. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de 

Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0084/2016/CCA, DE 21/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, em conformidade com o artigo 

28, inciso IV, do Estatuto da UFV, resolve designar os acadêmicos Luiz Fernando Negris 



Gardioli, matrícula 78457, e Moacir Mendes Lima, matrícula 71375, para atuarem como 

membros efetivo e suplente do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, para o 

mandato até 21 de junho de 2017. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0085/2016/CCA, DE 21/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, em conformidade com o artigo 

2º, inciso VI, da Resolução Nº 09/2015, do CEPE, resolve designar os acadêmicos Moacir 

Mendes Lima, matrícula 71375, e Reginaldo de Pádua Barbosa Souza, matrícula 78435, para 

atuarem como membros efetivos da Câmara de Ensino do Centro de Ciências Agrárias, para o 

mandato até 21 de junho de 2017. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0086/2016/CCA, DE 21/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, em conformidade com o artigo 

15, inciso II, da Resolução Nº 09/2015, do CEPE, resolve designar os acadêmicos Karine 

Rabelo de Oliveira, matrícula 74961, e Gabriel Soares Cunha, matrícula 78103, para atuarem 

como membros efetivos e suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do Curso de 

Engenharia Agrícola e Ambiental, para o mandato até 21 de junho de 2017. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0087/2016/CCA, DE 21/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, em conformidade com o artigo 

15, inciso II, da Resolução Nº 09/2015, do CEPE, resolve designar os acadêmicos Felipe Lages 

d'Aragona,  matrícula 75255, e Tales Theodoro de Freitas Silva, matrícula 71350, para atuarem 

como membros efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do Curso de 

Engenharia Florestal, para o mandato até 21 de junho de 2017. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0088/2016/CCA, DE  22/06/2016- O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, de acordo com a Resolução 

09/2015/CEPE, do Capítulo II,  Seção II, Art. 24, resolve designar os professores relacionados 

para comporem a Comissão de Orientadores do Curso de Bacharelado em Cooperativismo, 

conforme decisão da Comissão Coordenadora do dia 15/03/2016. 

                               

Professores                                            Matrículas 

Alair Ferreira de Freitas                            11185-6 

Bianca Aparecida Lima Costa                    11132-5 

Brício dos Santos Reis                              7808-5 

Ivonete da Silva Lopes                             11971-7 

José Ambrósio Ferreira Neto                      7646-5 

Luciano Rodrigues Costa                           11410-3 

Marcelo José Braga                                   7742-9 

Marcelo Miná Dias                                     8455-7 

Pablo Murta Baião Albino                            11118-X  

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0089/2016/CCA, DE  23/06/2016- O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, e em conformidade 

com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve exonerar, apedido, a 

professora Claudine Márcia Carvalho, matrícula 8808/UFV e 1647639/SIAPE, da Comissão 

Coordenadora do Curso de Agronomia; e designar o professor Gleiber Quintão Furtado, 

matrícula 10291-1/UFV e 1630245/SIAPE, para compor a referida Comissão, por um mandato 

de quatro anos (processo 003109/2016). Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de 

Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  



 

ATO No. 0090/2016/CCA, DE 24/06/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 007132/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Raphael Bragança Alves Fernandes, matrículas 8423-9/UFV e 2336001/SIAPE, para 

substituir o professor Teogenes Senna de Oliveira, matrículas 10683-6/UFV e 1166100/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, nos períodos de 27 a 29/06/2016 e de 03 a 12/07/2016,  por motivo de afastamento 

do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias.  

 

ATO No. 0091/2016/CCA, DE 27/06//2016- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que 

consta do Processo 007239/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor Alysson Saraiva, matrículas 11031-0/UFV e 19152241/SIAPE, para 

substituir a professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 28 a 30/06/2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0092/2016/CCA, DE 1º/07/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando  a competência 

delegada pela Portaria 00882/2009, resolve: estabelecer que a administração do Edifício Sylvio 

Starling Brandão fique sob a responsabilidade do servidor Jamilton Lopes Soares (DFT), 

matrículas 11353-0/UFV e 2050497/SIAPE, e supervisão do professor Derly José Henriques da 

Silva, chefe do Departamento de Fitotecnia, por um período de dois anos, a partir desta data. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0093/2015/CCA, DE 05/07/2016-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 007670/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Samuel Vasconcelos Valadares, matrículas 12248-3/UFV e 2317942/SIAPE, para 

substituir o professor Teogenes Senna de Oliveira, matrículas 10683-6/UFV e 1166100/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 13 a 18/07/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de 

Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0094/2016/CCA, DE 05/07/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 007768/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Carlos Eduardo Magalhães dos Santos, matrículas 11453-7/UFV e 266609/SIAPE, 

para substituir o professor Derly José Henriques da Siva, matrículas 6824-1/UFV e 

431157/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do Centro 

de Ciências Agrárias, no dia 05/07/2016,  por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0095/2016/CCA, DE 07/07/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta 

do Processo 007908/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar 

o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 1035674/SIAPE, para substituir 

o professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, nos dias 07 e 08/07/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 



ATO No. 0096/2016/CCA, DE 07/07/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 007897/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Francisco de Assis de Carvalho Pinto, matrículas 6796-2/UFV e 431025/SIAPE, para 

substituir o professor José Márcio Costa, matrículas 7989-8/UFV e 1309791/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, nos dias 07 e 08/07/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 0097/2016/CCA, DE 12/07/2016-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 008196/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Marcelo Leles Romarco de Oliveira, matrículas 10447-7/UFV e 1754002/SIAPE, para 

substituir o professor Wilson da Cruz Vieira, matrículas 7328-8/UFV e 1025805/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 13 a 17/07/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de Comunicação Social 

(CCS) – Divisão de Jornalismo. Vila Giannetti, casa 41 – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – 

Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • 

campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador de 

Comunicação Social: Rennan Mafra • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • Elaboração: 

Jorge Divino  

 

mailto:campusoficial@ufv.br

